⁵⁵ *Sententiae*, lib. 2 dist. 5 c. 4 n. 32; ed. Quaracchi, 327 f.: *Non indigebat angelus gratia, per quam iustificaretur, quia malus non erat, sed qua ad diligendum Deum perfecte et obediendum adiuvaretur. Operans quidem gratia dicitur, qua iustificatur impius, id est de impio fit pius, de malo bonus; cooperans vero, qua iuvatur ad bene volendum efficaciter et Deum prae omnibus diligendum et ad operandum bonum et ad perseverandum in bono et huiusmodi, de quibus postea plenius agemus. Data est ergo angelis, qui perstiterunt, cooperans gratia, per quam conversi sunt, ut Deum perfecte diligerent.*

Merkwürdigerweise geht der Lombarde aber nicht mit der Summa sententiarum, wo er die Frage zu beantworten hat, ob der erste Mensch im Zustand der Urunschuld der gratia operans und cooperans bedurfte. Er bejaht das Bedürfnis nämlich nicht bloß für die gratia cooperans, sondern auch für die gratia operans. Hier schreibt er über das hinaus, was er bei der Engellehre gesagt hat, der gratia operans es zu, daß sie den Willen vorbereitet zum wirksamen Wollen des Guten, was er aus sich nicht kann, weil er aus sich ohne Gnade nicht verdienen kann⁵⁶. An dieser zweiten Stelle wird somit der gratia operans etwas zugeschrieben, was an der ersten als Aufgabe der gratia cooperans gekennzeichnet worden war.

In diesem Zusammenhang fällt auch auf, daß die *Definition des liberum arbitrium* in der Engellehre anders erscheint als in der Lehre vom Menschen im Zustand der Urunschuld. In der Engellehre heißt es: Habebant enim omnes liberum arbitrium, quod est libera potestas etabilitas voluntatis rationalis. Poterant enim voluntate eligere quodlibet et ratione iudicare, id est discernere, in quibus constat liberum arbitrium. Nec creati sunt volentes averti vel converti, sed habiles ad volendum hoc vel illud; et post creationem spontanea voluntate alii elegerunt malum, alii bonum⁵⁷. In der Lehre vom Menschen in der Urunschuld definiert er aber: Liberum vero arbitrium est facultas rationis et voluntatis, qua bonum gratia assistente eligitur vel malum eadem desistente^{57a}.

Eine andere Frage, in der sich Petrus Lombardus nicht konsequent bleibt, dürfte wohl auch diejenige nach der Deutung der unio hypostatica sein. Er schreibt eine, nämlich die dritte Lösung den ‚alii‘ zu⁵⁸, von der ein Merkmal das ist: Cum ergo dicitur: Deus est homo, vel habitus praedicatur vel persona, sed humanata⁵⁹. In der 22. Distinktion des 3. Buches liest man aber:

Ad quod dicimus, quia Christus utique verus homo non fuisset, si carnem et animam non assumsisset; sed tamen, quia, ex quo assumsit,

⁵⁶ Sententiae, lib. 2 dist. 29 c. 1 n. 260; ed. Quaracchi, 456: Post haec considerandum est, utrum homo ante peccatum egerit gratia operante et cooperante. Ad quod breviter dicimus, quia non cooperante tantum, sed etiam operante gratia indigebat, non quidem secundum omnem operandi modum operantis gratiae: operatur enim liberando et praeparando voluntatem hominis ad bonum. Egebat itaque homo ea, non ut liberaret voluntatem suam, quae peccati serva non fuerat; sed ut praepararet ad volendum efficaciter bonum, quod per se non poterat. Non enim poterat bonum mereri sine gratia, ut Augustinus in Enchiridio evidenter tradit . . .

⁵⁷ Sententiae, lib. 2 dist. 5 c. 2 n. 30; ed. Quaracchi, 327.

^{57a} Sententiae, lib. 2 dist. 24 c. 3 n. 199; ed. Quaracchi, 421. — Übrigens eine Definition, die fast wörtlich aus der Summa sententiarum entnommen ist (Tr. 3 c. 8; ed. PL 176, 101 C). Für die Engellehre bringt die Summa sententiarum keine Definition des liberum arbitrium.

⁵⁸ Sententiae, lib. 3 dist. 6 c. 4 n. 42; ed. Quaracchi, 578.

⁵⁹ Lib. 3 dist. 7 c. 2 n. 56; ed. Quaracchi, 587.

neutrum deposit, sed cum utroque eandem unionem indesinenter tenuit, quam assumendo contraxit, ideo non incongrue, ubicumque animae vel carni vel utrique unitus est, ibi homo esse dicitur, quia ibi humanatus est. Ergo et in sepulcro erat homo, et in inferno erat homo, quia utrobique humanatus erat Christus, et unam eandemque cum anima et carne, licet separatis, habebat unionem, et uno eodemque tempore in sepulcro iacuit Christus et ad infernum descendit; sed in sepulcro iacuit secundum solam carnem, et in infernum descendit secundum solam animam⁶⁰.

Übrigens hat bereits das Mittelalter einen ähnlichen Fall der Inkonsequenz vermerkt⁶¹, wo es sich um die Stellungnahme des Lombarden zum Nihilianismus handelt. Zudem ist bereits bekannt, daß es Lehrunterschiede zwischen der magna glossatura in epistolas Pauli und den Sentenzen gibt⁶².

⁶⁰ C. 2 n. 151; ed. Quaracchi, 652.

⁶¹ Man vgl. A. M. Landgraf, Dogmengeschichte der Frühscholastik II/1, 196 und 311.

⁶² Man vgl. H. Denifle, Die abendländischen Schriftausleger bis Luther über iustitia Dei (Rom 1, 17) und iustificatio, Mainz 1905, 365. — A. M. Landgraf, Dogmengeschichte der Frühscholastik IV/1 (1955) 32.